1 2 5 3 , febrer, 8. 

Tomàs Spanioli, Batle a Mallorca per la Comtessa Garsenda i per son fill 
Gastó de Bearn, estableix a Bernat de Genova una casa que fou mesquita amb un 
pati contigu, a la vila de Sóller. 

A R M . E C R - 3 4 3 , f. 3 5 7 . 

Tomas Spanioli, Balulus in Maioricarum per Bernardi de Scientillis, tenente 
locum domine Garsendis, Dei gratia comitlsse et vicecomitisse Bearni, et domini 
Gastonis eidem filium, ex eorum parte, dono et stabilio tibí, Bernardo de Genova 
et tuls ímperpetuum, ad bene meliorandum et condirigendum, q.uadam domum que 
luit mesquita cum quodam pati que se tenet cum dicta domo, que omnia predicta 
domina comltlssa et dominus Gastonus habent in villa de Soler. Et afrontat hec 
omnia ex una parte in domibus Petri Capero, et de alia parte in domibus Petrl 
Bajuli, et de alus duabus partlbus in carrariis publicis. Jamdictam itaque domum 
cum predicto patí et cum introitibus et exitibus etc., et etiam cum universis aliquis 
de ablsso usque ad celum etc., ad censum ur.ius bisantium argenti et pensl? annua-
tlm solvendi Ímperpetuum in festo Natalis Domini, atque ibi etc. faticam 1 0 die-
rum etc., ad dandum etc. Salvo tamen semper in ómnibus et per omnia censu, 
Jure, dominio et fatica predictorum dominorum. Accepi de lntroitu 4 0 solidos re-
galium Valencie, renunciante etc. Et sic promito ex parte predictorum hec faceré 
(et) ten ere. 

Testes Berengarius de Pinos, Laurentius de Clavelll, et Arnaldus Pontum. 
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2. 

1300, setembre, 10, 

Quitado de quatre morabetins censáis que satisfeia Pere Strueii als hereus 
d'Arnau de Cumba anualment per Tots Sants per wis casals que abans solien ser 
banys, a la vila de Sóller. 

ARM. ECR-442, f. 48. 

Guillermus de Víllario et Guillermus Brossa, heres universalis Arnaldi de 
Cumba, quilibet nostrorum per medletate vendimus et tradlmus seu quasi tradi-
mus tibi Petro Struz, commorantí apud Soyler, et tuis succesoribus Ímperpetuum, 
illos quatuor morabatínos quos tu nobis facis et faceré consuevisti censuales anno 
quolibet in festo Omnium Sanctorum per quibusdam casalibus tuis in quibus an -
tiqultus consueverunt essere casalia et balnea que tu, tanquam heres Guillermi 
Strucit. fratris tul defuncti, per nobis tenes ad dictum censum in villa Sullaris, in 
portione inclite domine Guilleime de Montec.it heno, cui tu per dictis casalibus 
facis et faceré teneatis duos morabatinos ultra dictos 4 morabatínos quos nos tibi 
de presenti vendimus. Predictos itaque quatuor morabatínos censuales, cum omni 
jure uso cómodo et utilitate nobis et unicuique nostrum expectanübus et expec
taré debentibus In dictis casalibus por quibus dictos 4 morabatinos nobis faciebas 
per nos et nostros tibi et tuis quilibet nostrorum per medietate vendimus et t r a -
dimus Ímperpetuum precio, videlicet. sexdecim librarumm et sexdecim solidorum 
regalium Valencle ad nos quitiarum, quos a te numerando confitem' habuisse et 
recepisse. Renunciantes exceptione peceunie non numérate, et satisfaeelonis a te 
non habere et dolo. E t si plus valet hoc vendítlo etc. Totum etc. E t de posse, jure 
et dominio nostri et nostrorum supradicta extrahentes, eadem omnia et singula 
in tuum tuorumq.ue posse jus, et dimitimus et transferimus etc. Et constituentes 
inde te verum dominum et procuratoium in rem propriam, absolumus et liberamus 
vos a prestatione et contributione dictorum 4 morabatinorum. Ita que nunquam 
abinde tu vel tui teneamini nobis vel nostris predictos 4 morabatinos vel partem 
ipsorum solvere seu contríbuere nec nos autem nostri te vel tuos ad solutionem 
vel contributionem eorumdem valeamus compelíere ullo modo. Immo tu et tui 
possitis abinde dicta casalia per quibus nobis dictum censum faceré consuevisti 
daré, venderé, etc., et faceré inde tuas et tuorum omnímodas voluntates absque 
impedimento et honere prestationis etcontributionis supradicti census dictorum 
4 morabatinorum. Salvo tamen semper in ómnibus et per omnia censu, jure, do
minio et fatica predicte inclite domine Guíllerme de Montecathano et suorum, 
prout in instrumentis inde factís continetur. Quam quídem venditionem promiti-
inus per nos et nostros et quilibet nostrorum per medietate te et tuos faceré, li-
cere, habere, tenere et r a t a m et fïrmam essere et possidere in pace contra cunetas 
prsonas sine enganeo, et tencri inde tibi- et tuis firmiter de eviccione et omni 
dampno et interesse. Et iam per predictis sic complendls et attendendis obügamus 
tibi et tuis quilibet nostrorum per suam medietate nos et omnia bona nostra etc. 
Renunciantes quantum ad hec ómnibus quibuslibet juribus obviam venientibus. 

Signum Jacobi de Deo, Bajuli etc. q.ui hec firmamus etc. Salvo etc. 
Testes Jacobus de Casis. Franciscas Fusterii, Berengarius Sala, Michelis Bene-

decti et Petrus Artich. 
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3. 

1305, desembre, 29. 

Guülemó Strucii, fill de Pere, estableix a Pere Paratge dues parts d'unes cases 
çue /oren mesquita, amb el seu pòrtic, a l'alqueria de Fornalutx, sota jurisdicció 
dels hereus de Gastó de Bearn. 

ARM. ECR-442, f. 230g. 

Guillemonus Strucii, films et heres in narte Petri Strucii, quondam, patris 
mei, sciens et recognoscens dictum Petrum Strucii, quondam, patrem meum, nu-
dius dedisse et concessisse in emphiteo^hn dum vivebat tibi, Petro Paratge de 
Sóller, quemdam honorem sive quamdam posscssioncm que fuit Bernardus de Bou-
lono, quondam, q.uam ipse habebat in valle dc Soyler. in alquería de Fornalug; 
que omnes honores et possessiones tencntur per monasterlum de Jonqueriis. ex
cepto duas partes cuiusdam domus cum suo porticu que tempori sarracenorum 
fuit mesqulda, que tenentur per heredes et successores nobllis domini Gastonts, 
quondam, videlicet ad censu quadraginta líbrarum regalium Maioricarum mlnu-
torum et ad intratam 20 solidorum, prout in instrumento confacto per Petro 
de Villanova, notarius Maioricarum (et scriptorem portionis dominarum. Sánete 
Marie de Jonq.ueriis) 8 kalendas october anno Domini 1304 continetur; et in 
dicto contraetu hec remaneret ad agsndum nisi tamen confecció Instrumenti 
de predictis duabus partibus mesqulda quod dictus pater meus propter infir-
mitatem de quam oblilt adímplere nequivtt. Ideo ego, dictus Guillermus, cer-
cloratus de predictis, volens adímplere ea que dictus pater meus tibi, dicto 
Petro, promiserat, et in ómnibus observare, per me et meos m m c ut ex tune et 
tune ut ex nunc, do et concedo in emphiteosim ad meliorandum etc. tibi, dicto 
Petro Paratge ,et tuis successorlbus imperpetuum, predlctas duas partes mesqulde 
sive domus cum suo porticu, prout per dictum patrem meum, quondam, tibi assig
nat^ fuerint: que mesquida cst in dicta alquería de Fornalug, et dictas duas partes 
lpsius mesquide tenentur per dictos heredes et successores domini Gastonis, quon
dam, et sub jurediccione ípsorum ad censum prout in eartis etc. E t afrontat tota 
dicta mesquida sive domus cum suo porticu de q.ua dictus pater meus dum vive
bat tlbl concessit in emphiteosim, simile cum alus predictis honoríbus, duas par 
tes, ex una parte in carrar ia pubilca, et ex ómnibus alus partibus m hospicio Petri 
Narbona. Predíctas itaque duas partea predicte mesquida prout tenentur per tiere-
des et successores dicti nobilis Gastonis, quondam, prout per dictum patrem meum. 
quondam, tibi assignate fuerint, cum ómnibus integritatibus etc. et et iam cum 
ómnibus aüis etc. per me et meos Ubi et tuis do et concedo in emphiteosim sub 
talt pacto etc. que per censu et melioramento, tam predictarum duarum partium 
predicte mesquide, quam per ómnibus alus honoríbus et possessionibus que tenen
tur per monasterium de Jonq.ueriis, prout Bernardus de Bouloni, quondam, ipsas 
tenebat et possidebat exeuntibus, detis tu ct tui mihi et meis annuatlm in festo 
Nativitate Domini predíctas 40 libras in dicto primo instrumento per dictum Pe-
trus de Villanova confacto hec et alia plenius continetur. In hüs vero etc. Liceat-
que etc. Salvo etc Promitentes etc. et teneri de eviccione etc. Obligo etc. Per 
lntroltu vro presentis stabilimenti et aliorum honorum predictorum confíteor 
que dedisti et soluisti predicto patri meo, quondam, viginti solidos predicte rao-
nete. Renunciando etc. 

Testes Bernardus Cuconl, Guillermus Esperti, et Guillermus Narbona. 
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4 

1305, desembre, 29, 

Pere Paratge estableix a Pere Narbona dues parts d'una mesquita, amb vàrtic 
contigu, situada a l'alqueria de Fornalutx, que acaba de confirmar-li en enfitéusi 
Guiüemó Strucii. 

ARM. ECR-442, f. 231. 

Petrus Paratge, comorans in valle de Sóller, in alquería de Beniaraix, ner me 
et meos do et concedo in emphiteosim sive ad meliorandum etc. tibi, Petro Nar
bona, comoranti in eodem loco, et tuis successoribus imperpetuum, duas oartes 
cuiusdam domus que tempore sarracenorum fuit mesquida, cum porticu eidem 
contiguo, que est in alquería de Fornaluig, et ipsam teneo per Guillemonum Stru
cii, filium Petrí Strucii, quondam, simile cum aliis possessionibus ad censum 40 
librarum regalium Maioricarum minutorum monete perpetué; qui predictas duas 
partes tenet per heredes et successores nobilis domini Gastonis, et residuam ter
ciana per monasterium de Jonqueres ,et sub eorum iuredicclone ad censum. prout 
hec et alia in cartis etc. E t afrontatur tota dicta mesquida cum porticu eidem 
contiguo ex una parte in carraria publica, et ex aliis ómnibus partibus in domibus 
tui, dictis adquísitorl, Predictas itaque duas partes predicte mesquide sive domus. 
cum ómnibus Integritatibus et proprietatíbus etc. et etiam cum ómnibus aliis etc. 
ex abtsso usque ad celum etc. per me et meos tibi. dicto Petro Narbona, et tuis, 
do et concedo inemphiteosim ut est dictum, sub tali pacto et condicione que pro 
censu. et melioramento inde exeuntíbus detís tu et tui mihi et meis in próximo 
venturo festo Nativitate Domini, et abinde etc., tresdecim solidos et quatuor de-
narios regalium Maioricarum etc. et ín hiís tu vel tui non proclametis neque eli-
gatís alium dominum etc. nisi tamen heredes et successores nobilis domini Gas
tonis, quondam, et suos, et dictum Guillermum Strucii et suos, et me et meos. 
Liceatque etc. Salvo etc. Promitentes etc. et teneri de eviccione etc. Obligo etc. 
Ad intratam 3 solidorum et 4 denariorum predicte monete. Renunciantes etc. Ad 
hec ego, Guillemonus Strucii, consentiens stablimento predicto, promito tibi, Petro 
Narbona predicto, q.ue si forte dictus Petrus Paratge vel sui reddiveret mlhl vel 
meis honores que dictum patrem meum sibi stabilite, vel parte ipsarum, que 
in ipsa redditione non intelligantur predicte due partes domorum immo stabili-
mentum ipsarum duarum partium ad censum superius memoratum perpetuo 
remaneant in suo robore et valore, salvo in ómnibus jure meo. 

Signum Guillermí Ebrini. Baiull, etc. qui hec firmamus etc. 
Testes ut supra. 
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5 

1306, febrer, 22. 

Cuillemó Strueii estableix a Bernat Bufil unes cases amb eís banys que hi ha 
dedhis, un pati i un tros d'hort contigu, i la tanda d'aigua de la siquia pertinent, 
a la vila de Sóller. 

ARM. ECR-442, f. 259. 

Guillemonus Strucü, filius Petri Strueii, quondam, per me et meos do, con
cedo et trado in emphiteosim ad operandum, meliorandum, conducendum, tenen-
dum et non in aliquo deteriorandum ttbi, Bernardi Bufil, et tuis successoribus Ím
perpetuum, quasdam domos meas cum balneis que intus sunt et cum eorum pati 
et quoddam trocium orti contiguo predictis domibus. que omnia babeo et habere 
debo in villa de Sóller, in portione et juredictione que fuit nobilis domini Gasto-
nis, quondam. et per heredes et successores ipsius predicta teneo ad censum 2 
morabatinorum; quem censum e.go et mei etc. Prout afrontat predicte domus cum 
suo pati et orto ex 2 partibus in honore Raimundi de Palaciolo, et ex alia parte 
in honore Petri de Vilalonga, et ex alia parte in camino publico. Predictis itaque 
domos cum balneis que intus sunt, cum suo pati et dictum ortum. cum ómnibus 
qu e infra predictos includitur confines, cum ómnibus integritatibus etc., et cum 
ómnibus melioramentís etc., ct cum arboribus et plantis dlversorum generum que 
in dicto orto sunt et cum tanda aque ceq.uie etc., et cum ómnibus alils etc., per me 
et meos tibí, dicto Bernardi Bofil et tuis, do et concedo in emphiteosim ut predi-
citur, sub tal i tamen pacto et conditione que pro censo et melioramento inde exen-
tibus detis tu et tuis mlhi et meis de próximo venturo festo Sánete Marie mensis 
marcli ad unum annum, et abinde perpetuo annuatim in eodem festo, decem li-
brarum regalium Maioricarum minutorum monete perpetué, et in hiis tu vel tui 
non proclametís ñeque eligatis alium dominum nisi tamen neredes et successores 
nobilis domini Gastonis, quondam, et suos, et me et meos. Liceatque Ubi et tuis 
post 10 dies etc. Promitentes etc.. et tenere de eviccione etc. et dampno et inte-
resse, et per hiis obligo etc. Ad intratara 2 solidorum regalium Maioricarum minu
torum etc. Renunciando etc. Intelligatur tamen que hinc ad unum annum próximo 
venturum teneamini tu vel tui cooperuisse a trespo! quamdam domum discooper-
tam, et faceré intus domibus dictorum balneorum 2 migans d.algops, sive de gix, 
et extrahere terram et lapides de dicto pati quod est ante domibus predictis. et 
faceré etiam seu fieri faceré quoddam portal de pera in introitu predlcti ortl; in 
adjutorium quorum operorum et melioramentorum promito Ubi daré ex pacto 7 
libras regalium Maioicarum. Ad hec ego, dictus Benardus Bofil laudans etc 
promito dictas domos cum balneis que intus sunt atque ortum predictum tenere 
condirecta, et dictum censum solvere etc. et predicta omnia melioramenta faceré 
ut superlus continetur, et omnia alia accedendo etc. Obligo etc. 

Signum Guillermi Ebrini, Bajuli etc. qui hec íirmamus etc. 

Testes Arnaldus Pintaner, Geraldus de Turri, et Periconus Strucü. 
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(i. 

1306, octubre, 3. 

Guillem Strueii estableix a Guillem Laureneii i a sa muller Elisenda unes 
cases amb banys dedins, amb un hort contigu, i ta caldera, poals i eines dels 
banys, a la vila de Sóller. 

ARM. ECR-346, f. 66. 

Guillermus Strueii. filius Petrl Strueii, quondam, per me et meos do, concedo, 
et trado in enphiteosim ad meliorandum videllcet et non deteriorandum, tibi, Gui
llermo Laureneii et uxori tue Elicsenda, et vestris successoribus Ímperpetuum, 
quasdam domos meas cum balnea que intus dictis domibus sunt, et cum quodam 
orto eisdem domibus contiguo, prout per me tibi assignata sunt. et cum calderia 
dictorum balneorum que ibi est, et cum puals et aynes dictis balneis pertinenti-
bus, q.ue omnia habeo et habere debo in villa de Sóller, in portïone que fuit do
mini Gastonis, quondam, et per heredes et successores ipsus predica teneo ad 
censum prout in cartis etc. Prout afrontatur predicte domus cum orto ipsius con
tiguo ex duabus partibus in honore Raimundi de Palaciolo, et ex alia parte in ho
nore Petri de Villalonga, et ex alia parte in earraria publica. Predicta itaque do
mos cum balneis que intus sunt simile cum dicto troció orti ipsius contiguo, cum 
ómnibus integritatibus, proprietatibus, tenedonibus, terminus, et pertinentiis suis, 
introitibus et exitibus suïs, et cum ómnibus melioramentis ibi factis et faciendts, 
et etiam cum ómnibus aliis etc., et cum dicta calderia, poals et aynes, quas calde
ria, puals et aynes tu et tul teneamini tenere condirecta et tu nec tui possitls 
mini vel meis dlmitere dicta balnea cum apparamenta eorundem nisi condirecta 
et meUorata saltem sicut ca vobis modo trado. Teneamini etiam vos et vestri, ex 
pacto, claudere de pera talar vel tapüs suficientibus de portali usque ad ortum 
den Vilalonga, sicut est earraria, quod per me tibi asslgnatum est, et meliorare et 
vivificare arboris que in dicto orto sunt, et essere ibi habitant es et afogantes. Per 
me et meos vobls dictis coniugibus et vestris do. concedeo, et trado in emphiteosim 
ut est dictum, sub tali tamen pacto et conditione quod per censu et melioramento 
inde exeuntibus detis tu et tui mini et meis per quatour annos primos venturos 
eentum solidos solvendos propter venturo festo beatl Bartolomé! ad unum annum 
50 s,, et de propter venturo festo Omnium Sanctorum ad unum annum alios 50 s., 
et sic In dictis terminis annuatim per dictos 4 annos tantum. Elapsis vero dictis 
4 annis detis tu et tul mihi et meis ab inde perpetuo annuatim per censo et melio
ramento predictorum in predictis fcstls et terminis octo libras regalium Maiorica
rum minutorum monete perpetué. Et in hüs etc. Liccatq.ue etc. Salvo etc. Promi-
tens etc. et tenerl de evíceione etc. Obligo etc. Renuncio etc. Per introitu vero 
huius stabllimenti coniiteor a te habuisse et recepisse quinqué solidos predicte 
monete, súper quibus renuncio etc, Intelligatur tamen in hoc Instrumento quod 
vos nec vestri possitis mihi vel meis dimitere predicta vel parte Ipsius nisi me-
liorata et dicto pacto facto et dictis aynes et calderia ut superius continetur. Ad 
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hec nos, dicti Guillermi Laurencii et eius uxor Elicsenda, recipientes in nos pre-
dictum stabilimentum sub formis et condicionibus antedictis, laudantes, etc. pro
mitentes etc. obligamus etc. Renunciamus etc. et hec juramus etc. 

Firmavit dicta Elicsenda dictum instrumentum 3 idus september anno Domini 
1307, presentibus testes Petrus Castanyerii et Bernardus Valent. 

Signum Francisci Durandi. Signum Jacobi Perdigón!, Balulorum etc. qui hec 
firmamus etc. ut super in aliis instrumentis. 

Testes Petrus de Turri, Petrus Domènech, et Peregrinus Ferrarii . 

7. 

1307, octubre, 10. 

Guillem Laurencii i Elisenda concedeixen en enfitéusi a Vidal de Fonte un 
Iroç d'hort amb tanda d'aigua per regar que tenen a la vila de Sóller, sota juris
dicció des hereus de Gastó de Bearn, amb certs empríus i obligacions, 

ARM. ECR-346, f. 92g. 

Guillermus Laurencii, de Soller, et Eücsenda, eius uxor, utrique insolidum, 
per nos et nostros, damus. concedimus, et tradimus in emphiteosim ad melioran-
dum, condirectum tenendum, laborandum et non deteriorandum, tibi, Vitalis 
de Fonte et tuls. etc., quodam trocium orto q.uod habemus et habere debemus 
in vall de Soller. in porcionne que fuit domini Gastonis, et ipsum cum aliis 
tenemus per Guillermus Strucii ad censum octo librarum, quem censum ego 
solvam; qui Guillermus Struz predicta tenet per heredes dicti nobilis ad eer-
tum censum, prout in cartis etc. Et afrontatur ex una parte in camino publico, 
et ex alia pate in orto Petri de Vilalonga, et ex aliis partibus honori mihi ibi r e 
siduo. Predlctum itaque trocium orti cum ómnibus etc. melloramentis etc. et 
etlam cum ómnibus aliis etc. et cum aque cequie ad rigandum, per nos et nostros 
tibi et tuis damus et concedimus in emphiteosim et ad censum trium morabati-
norum solvendorum medietatem videlicet de prosino festo omnium sanctorum ad 
unum annum, et residuam medietatem in subsequenti festo beati Bartolomé!, et 
sic abinde ets. In hiis etc. Liceatque etc. Salvo etc. Promitentes etc. et tener! de 
eviccione etc. Obligamus etc. Ad intratam 12 denariorum, quos habuí et recepi 
a te, super quibus renunciamus etc. Intelliagtur tamen quod tu et tui habeaüs 
ademprivium et servitutem carricandi in parietíbus domorum tenedonis mee 
versus honorem quem tibi stabilio. Teneamini recolligere omnes aquas que fuerint 
in domibus balneorum de alt et de baix per honorem per me tibi stabilitum, si 
forte operatus feceris in dicto honore. 

Firmavit dicta Elicsenda 3 idus november auno predicto, presentibus testibus 
Berengarius de Granerio et Bernardus Cerdanyola. 
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Firmavit dlctus Guillermus Strus dictum stabilimentum salvo jure suo etc., 
presentibus testibus Berengaríus Dominici et Bernardus de Ultzina, 20 kalendas 
Januar i i armo predicto. 

Signum Francisci Durandi. Signum Jacobi Perdigoni, Baiulos, etc. quos hec 
firmamus etc. ut súper etc. 

Testes Daniel de Prato, Berengaríus Dominici, jureperitus, et Berengaríus B e -
rengarü. 

9 kalendas aprilis anno 1310 fuit dictum instrumentum dampnatum et non 
iactum, presentibus testibus Arnaldus Guillermi et Petrus Pedrolo. 

8. 

1311, març , 24. 

Guillem Laureneii estableix a Vidal de Fonte i Pere Pedrolo un tros d'hort 
indivis que té a la vila de Sóller, amb certes condicions i emprius. 

ARM. ECR-443, f. 40. 

Guillermus Laureneii de Sóller, per me et meos do, concedo, et trado in 
emphiteosim sive ad meliorandum, laborandum, condirectum tenendum, et non 
deteriorandum, tibi, Vitali de Fonte et Petro Pedrolo, et vestns. perpetuo, quoddam 
trocium orti proindlviso quod habeo et habere debeo in villa de Sóller, in portione 
que fuit domini Gastonis, quondam, et ipsum teneo per Guillermus Strueii, simil 
cum allis, ad censum centum solidorum, quem ego et mei solvemus. Sicut afron
t a t ex una parte in earraria publica, et ex alia tn orto Petri de Villalonga, et ex 
alüs duabus partibus in honore mihi ibi residuo. Predíctum itaque trocium orti 
cum ómnibus etc. et cum arboribus etc. et etiam cum ómnibus alüs etc. introitíbus 
etc. per me et meos vobis et vestris damus et concedimus in emphiteosim ut est 
dictum, sub tali tamen pacto et condicione que per censu et melioramento inde 
exeuntíbus detis vos et vestri mihi et meis vigintl solidos regalium Maioricarum, 
computatis regalibus argenti Marioricarum ad 16 denarios solvendos in proxime 
venturo festo beatl Bartolomei medietatem. et resíduam aliam medletatem in 
subsequentl festo Omnlum Sanctorum, et sic abinde quolibet anno in festis et 
terminis antedictis. E t in hlis etc. Liceatque etc. Salvo etc. Promitentes etc. et 
teneri de evlccione etc. Ad intratam duorum solidorum, quos a vobis habuimos 
etc. Renuncio etc. Intelligatur tamen in hoc instrumento que vos et vestri h a -
beatis perpetuo ademprivlum et servitute carricandi et tigna immitendi in narie-
tibus domorum mearum contiguarum orto q.uem vobis stabilio. Vos vero teneamini 
recolligere per ortum quem vobis stabilio omnes aquas pluviales et balnecrum, 
scilicet d.alt et de bax, perpetuo, taliter que dicte aque non possint mihi vel meis 
aliquod períudicium faceré, ñeque dampnum. Et nos, dicti acaptatores, laudantes 
etc. promitentes insolidum etc. obligamus insolidum etc. Renunciantes etc. 

Signum Jacobi Perdigonl, Baíuli in Maioricarum etc. qui hec firmamus etc. 
ut supra in próximo instrumento. 

Testes Arnaldus Guiloríi, Francischus Roger, et Petrus Palou, 
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9. 

1311, juliol. 8. 

Guillem Laurencii i Elisenda estableixen a Bartomeu Ballistarii una casa amb 
un pati contigu, situat a la vila de Sóller, al costat deh seus banys. 

ARM. ECR-443, f. 103. 

Guillermus Laurencii et uxor eius Elicsendis, habitatores vallis de Soyler, per 
nos et nostros, damus et stabüimus in emphiteosim tibi, Bartholomeo Ballistarii. 
et tuis perpetuo, quandam domum cum quodam pati eidem contiguo quam habe-
mus In valle de Soyler, in portione que fuit nobilis Gastonis, que nunc est domini 
Regis, et per GulUermum Strucii tcnetur, sub dominio dicti domini Regís. E t afron
tat ex una parte in camino publico, et ex alia in honore Vitalis de Fonte, et ex 
alia Ln tenedone meo ibi residuo, et ex alia in balneis. Quamquidem domum cum 
pati eidem contiguo, cum suis tenedonibus et pertinentiis. solis. suprapositls, et 
cum introytlbus et exitibus suís, et ómnibus ad ipsa pertinentibus de abisso usque 
ad celum, tibi et tuis stabilio in emphiteosim ad censum duorum morabatinorum, 
quos mihi solvatis: de próximo venturo festo Sancti Bartholomei ad unum annum 
proxime unum morabatinum, et de subsequenti festo Omnium Sanctorum ad unum 
annum tune proxime venturum alium morabatinum. et ex tune anuatim in eisdem 
festis. Et predicta possis venderé et alienare cuincumque volueris, exceptls tamen 
militibus atque sanctis, post dies 10 ex quo in dicto domini Rege faticati fueritis. 
Promitentes dictum stabilimentum semper te et tuos lacere, tenere, et habere 
contra omnes personas, sub obiigatione omnium bonorum nostrorum presentium 
et futurorum. Per intrata vero huius stabilimenti habuimus et recepimus a te 
duos solidos regalium Maioricarum minutorum monete perpetua. Renunciantes 
etc. Retlneo tamen mihi et meis que possum carricare in pariete qui nunc est 
ínter me et te mediocre. 

Firmavit Petrus Figuera, Procurator domini Regis etc. 
Testes Bernardus Bricarii, Guillermus de Rafeques, et Raimundus Marquet. 

10. 

1311, octubre, 7. 

Guillem Laurencii i Elisenda estableixen a Garau de Orto una casa amb pati 
contigu situada a la vila de Sóller, al costat dels banys, amb certs pactes i con
dicions, 

ARM. ECR-443, f. 108. 

Guillermus Laurencii et uxor eius Elicsenda, habitatores in parrochie de 
Soyler, per me et meos damus et stabüimus in emphiteosim tibi. Geraldo de Orto, 
et tuis perpetuo, quamdam domum cum quodam pati eidem contiguo, quam habe-
mus in parrochía vallis dc Soyler, in portione que quondam fuit nobilis Gastonis 
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de Bearno, q,ue nunc est domini Regís, et per Guillermus Strucü tenetur, sub 
dominio domini Regís, ad censum quem nos et nostri solvemus sine missione tui et 
tuorum. Et afrontat ex una parte in camino publico, et ex alia parte in tenedone 
Bartolomé: Ballistarü, et ex duabus partibus in tenedone nobis ibidem residua. 
Predlctam itaque domum cum dicto patí eidem contiguo, prout superius afronta -
tur, cum ómnibus integrltatibus etc. solis r tc . gutis etc. tabulis etc. et et iam cum 
ómnibus alíis etc. per me et meos tibi et tu's stabiümus ad censum duorum mora
batinorum, de quibus nobis solvas vidcüeet in primo venturo festo Sancti B a r -
tholomei unius morabatini, et in sequenti festo Omnium Sanctorum aüum moraba-
tinum, et ex tune annuatim in eisdem festis. Et predicta possis venderé etc. post 
dies 10 etc. Salvo etc. Promitcns etc. Obligantes etc. Per tntroitu habuimus a tc-
32 solidos et 6 denarios regalium Maioricarum minotorum monete perpetué. Re
nunciantes etc. et hec jure nostro. Ir.teüigatur tamen i nhoc stabilimento que nos. 
dicti cònjuges, teneamur et promltimus recolligere et recipere in tenedone nobis 
residua, contigua dicte domui tua et pati, medietatem aquarum pluvialíum que 
nunc decurrent de dicta domo quatn tibi stabiümus. et aliam medietatem tu re-
cipias et discurrat in tenedone tua. Verum tamen si tu volucris operare et altius 
tollere cohopertam dicte domo tue. que est contigua balneis meis, nos promltimus 
recipere et recolligere aq.uas pluviales dicte partís domui, videlicet super voltam 
dictorum balneorum nostrorum. 

Testes Dominicus Salati, Benardus Derassa, Poncius Ferrarü, jureperitus, et 
Petrus de Galia, Dalmatius Alexandrí, et Berengarius Furciani. 

Firmavit Petrus Figuera, Proeurator domini Regís etc. 

11. 

1338, febrer, 4. 

Ramon de Palaciolo reconeix haver establert deu anys enrera a Montserrat 
de Cabanyillis una casa anomenada "La Latrma", i una altra dita "La Caitícra". 
amb un pati davant t un carreró contigu, situat tot a la vila de Sóller. Com que 
aleshores no es va fer. ara firma el corresponent acte d'establiment. 

ARM. ECR-450, f. 184. 

Cum ego, Raimundus de Palaciolo. stabiüvisse sive ad emphiteosim conces-
sisse vobis, Monteserrato de Cabanyillis, de parrochia Sullaris, 10 anni vel inde 
circa sunt lapsi, quamdam domum vocatam la Trina et quadam aliam domum 
vocatam domus de la Caldera, cum q.uodam patuo qui est ante dictam domum de 
Calderia quod habet tamen de latitudine quantum habet dicta domus, et cum 
quadam carreriam que habet de amplitucline 6 palmos Montepesulaní, que quidem 
via tendit de cequia usque ad capad iníeriorem dicte domus de la Latrina, et tune 
temporls esset ln posse Procuratorum Regiorum iüo tune in Maioricarum existen-
cium fatica presentata, sed non fuit instrumentum factum inter nos; ideo ego. 
dlctus Raimundus de Palaciolo. ex certa sciencía, do. stabiüo, et in emphiteosim 
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concedo vobis, dicto Monteserrato de Cabanyillis, de eadem parrochia, et vestris, 
ad bene. videiicet operandum et meliorandum, sive in aliquo deteriorandum, pre
dictas domos que sunt in dicta parrochia. in portione que quondam fuit nobilis 
Gastonis vicecomitis Bearnense, et que nunc est domini Regis Maioricarum. et 
per Petrus Strucii tenentur, simil cum aliis, ad certum censum prout etc., quos 
omnes census vos recipietis et reciñere teneamini annis singulis, et lpsum facietis 
dicto Petro Strucii, prout ego eram faceré obligatus. Et afrontat dicta domus 
de la Latrina ex una parte cum domibus Francisci Frexa, et ex alia cum domibus 
Bernardi Raymundi, et ex alia cum voles (s io del bany, et ex alia cum orto que 
fuit den Monserrat. í tem afrontat dicta alia domus cum patuo et carreria, cum 
quodam troció currallis den Monserrat, et ex alia cum via comuni, et ex alia cum 
orto dicti en Monserrat, et ex alia cum dictis voltis. Predictis itaque domos cum 
dicta via prout etc. vobis stabilio sub pacto que detis inde 10 solidos censuales, in 
festo Natale Domini. Liceatque etc. post dies 10 etc. Salvo etc. Promitentes de 
eviccione etc. Et inde obligo etc. 

Testes. 

12, 

1338, febrer, 4. 

Ramon de Palaciolo, ciutadà de Sàsser iSardenyaí, ven a Antoni Floris de 
SóUer les dues cases i el pati i el carreró anteriors, més tots els drets i censos 
que reb pels establiments dels horts que foren dels banys, excepte els 12 sous 
que cobra de Guillem Oliverii. 

ARM. ECR-456, f. 184. Reproduït, amb lleugeres modificacions, a ECR-445, 
f. 13g. 

Fgo. Raymundus de Palaciolo, civis Sacerii, insule Sardinie, qui consuevi mo-
rari ln parrochia Sullaris, ex certa sciencia, per me et meos presentes et futuros 
vendo et titulo venditionis trado vobis, Antonio Fioris, habitatori de parrochie 
presenti, ementí legitime et sine fraude, et vestris, et quibus volueritis perpetuo, 
quasdam domos meas, una q.uarum apellatur la Caldera et altera de la Latrina, 
cum quodam patuo eidem contiguo, et quadam carraria qua intratur ad dictas 
domos, et etiam totum jus et actiones quem et quas habeo et habere debeo in 
dictis domibus et ortis erant dels banys aliqua ratione: quem omnia ego stabili-
veram 10 anni ve! inde circa sunt lapsi Monteserrato de Cabanyillis, de quo s ta-
bilimento illo tune non fuit factum seu notatum instrumentum; que omnia vos 
habeatis et teneatis prout dictus Monserratus taciebat, et etiam recipiatis omnes 
illos census quos ego recipiebam super dicta orta et domibus et totum mihi per-
tinens aliqua ratione in hiis. Salvis et retentis mihi et meis tantumodo illos 12 so
lidos censuales cum omni jure ipsorum 12 solidorum tamen quos mihi facit Gui
llermus Oliverii, lapiscida, per quodam orto que est de dictis ortia, quae omnia 
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supradlcta sunt in dicta parrochia Sullaris. in portione que quondam fuit nobilis 
Gastonis vicecomitis Bearnence, que nunc est domini Regis Maioricarum, et per 
heredes Guillerml Strucii tenentur omnia supradicta ad censum 100 solidorum 
ipsius et suis dandorum et solvendorum anno q.uolibet in hinc videlicet modo: 
50 solidos in festo Sancti Bartoloineí, et residuos 50 solidos in festo Omnium Sanc-
torum; quos omnes census per nos receptos de presentis qui ipsos faciunt et fa
ceré teneamini, vos faciatis dictis heredíbus sine mel et meorum dampno et mis-
sione, prout ego faceré tenebar ante confectione huius instrumenti. Et dictí here
des predicta, simil cum aliis, tenent per dictum dominum Regem ad certum cen
sum prout etc. E t afrontat predicta omnia que vobis vendo, et etiam illa que fa
ciunt censu quod vos recipietis et postea facietis dictis heredíbus, et etiam ortum 
super quo ego retíneo ad meo dictos 12 solidos cum omne jure eorum, ex una 
parte cum cequia aq.ue ville Sullaris, et ex alia cum orta que Bernardus Símonis, 
faber, tenet per dictum Raymundum, et ex alia cum orta Bernardl Solerii, para-
toris, et ex alia cum via publica q.ua itur ad pontem torrentis d.Aíofra. Predictas 
itaque domos et patuo et intrata et etiam cum omni jure meo vobis et vestris 
perpetuo vendo precio 6 librarum regalium Maioricarum quas etc. E t legi etc. 
E t si plus valet etc. Constituo etc. Salvo etc. Promitens et de evlccione etc. Et 
inde obligo etc.